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In MEMORIAM

Daria Monika Lipińska-Nałęcz 
(1 lipca 1951 – 20 marca 2022)

Urodziła się w  Warszawie, jej ojciec Zbigniew Lipiński był dziennikarzem, ko-
respondentem Polskiego Radia i  Telewizji w  Paryżu (1971–1977), dziennikar-
ką była również jej matka – Tomira Lipińska. Przez lata udzielała się w harcer-
stwie. Po uzyskaniu świadectwa maturalnego w VI Liceum im. Tadeusza Reytana 
w  Warszawie, wstąpiła na Wydział Historyczny Uniwersytetu Warszawskiego. 
Studia ukończyła z  wyróżnieniem w  1974 r., uzyskując tytuł magistra historii 
pracą dyplomową pt. „Koncepcje ideowe piłsudczyków (1921–1926)”, napisaną 
pod kierunkiem doc. dr. hab. Andrzeja Garlickiego i doc. dr. hab. Jerzego Holzera. 
W maju 1980 r. uzyskała stopień doktora nauk humanistycznych na podstawie 
pracy pt. „Zawód dziennikarza w Polsce w latach 1918–1939” przygotowanej pod 
kierunkiem doc. dr. hab. Jerzego Myślińskiego (opublikowanej w 1982 r. pod tym 
samym tytułem w serii Materiały i Studia do Historii Prasy i Czasopiśmiennictwa 
Polskiego). Również na Uniwersytecie Warszawskim, 1 marca 1995 r., uzyskała 
stopień doktora habilitowanego nauk humanistycznych na podstawie rozprawy 
habilitacyjnej pt. Sen o władzy. Inteligencja wobec niepodległości (opubl. Warszawa 
1994), której recenzentami byli: prof. Alina Brodzka, Andrzej Paczkowski, Michał 
Śliwa i Marian Wojciechowski. 

Od października do grudnia 1974  r. odbywała staż asystencki w  Instytucie 
Historycznym Uniwersytetu Warszawskiego. W  styczniu 1975  r. na wiele lat 
związała się z Instytutem Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk, od 1980 r. 
na stanowisku adiunkta, a od 1995 r. docenta. W Instytucie pracowała do koń-
ca swojej zawodowej aktywności, korzystając z urlopów bezpłatnych w okresach, 
kiedy piastowała stanowiska państwowe. 

Od 1 września 1996 r. do 26 września 2006 r. pełniła urząd Naczelnego Dyrek-
tora Archiwów Państwowych. 

Kierowała Archiwami Państwowymi w sposób przemyślany i dalekowzroczny, 
wprowadzając je w XXI w. Zapoczątkowała informatyzację archiwów, doceniając 
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jej wymiar systemowy i organizacyjny. Pod jej kierownictwem powstawały pierw-
sze witryny internetowe archiwów państwowych: portal archiwa.gov.pl i witry-
ny poszczególnych archiwów w domenie ap.gov.pl. Za jej kadencji wprowadzono 
pierwsze bazy danych do celów ewidencji i informacji archiwalnej (m.in. System 
Ewidencji Zasobu Archiwalnego SEZAM, Inwentarze Zespołów Archiwalnych 
IZA, Program Rejestracji Akt Metrykalnych i Stanu Cywilnego PRADZIAD), stop-
niowo łączone w system informacji archiwalnej online. Była rzeczniczką posze-
rzania obecności archiwów w Internecie; dzięki jej staraniom zrealizowano takie 
projekty jak „Skarby Archiwów w Internecie” (wspólnie z Naukową i Akademicką 
Siecią Komputerową NASK) oraz „Miasta w Dokumencie Archiwalnym”. 

Przez wiele lat kontynuowała zainicjowane w 1995 r. przez swojego poprzed-
nika –  prof. Jerzego Skowronka –  spotkania archiwistów Europy Środkowej 
i Wschodniej, które na jego cześć od 1996 r. odbywały się pod nazwą „Colloquia 
Jerzy Skowronek Dedicata”. Stały się one z czasem wysoko ocenianym forum wy-
miany poglądów, doświadczeń i koncepcji archiwistów europejskich. Zintensyfi-
kowaniu uległa również współpraca z polonijnymi ośrodkami naukowo–kultural-
nymi oraz archiwami i bibliotekami polskimi poza granicami Polski. 

Ważną inicjatywą międzynarodową, której patronowała i w której aktywnie 
uczestniczyła, była współpraca polskich archiwów państwowych z archiwami Ro-
sji i innymi instytucjami pamięci w Polsce, dotycząca udokumentowania zbrodni 
katyńskiej. Prof. D.  Nałęcz nadała tej współpracy nowy wymiar jako wydawca, 
a od t. 3 przewodnicząca Polskiej Rady Redakcyjnej, niezwykle znaczącej dla ba-
dań nad zbrodnią katyńską 4-tomowej publikacji źródłowej pt. Katyń. Dokumen-
ty zbrodni, której kolejne edycje ukazały się drukiem w latach 1996, 1998, 2001 
i 2006. 

Od 2002  r. aktywnie uczestniczyła w  Polsko-Brytyjskiej Komisji Historycz-
nej do Spraw Dokumentacji Działalności Polskiego Wywiadu w czasie II Wojny 
Światowej. Efektem pracy Komisji było 2-tomowe wydawnictwo źródłowe Pol-
sko-brytyjska współpraca wywiadowcza podczas II wojny światowej, dokumentu-
jące osiągnięcia polskiego wywiadu, w  tym wkładu w  złamanie kodu Enigmy 
(t. 1, Ustalenia Polsko-Brytyjskiej Komisji Historycznej, red. T. Dubicki, D. Nałęcz,  
T. Stirling, Warszawa 2004; t. 2, Wybór dokumentów, wybór i oprac. J.S. Ciecha-
nowski, Warszawa 2005). 

Inicjowała nowe międzynarodowe projekty naukowe, kontynuowane przez 
następne lata, m.in. program Reconstitution of the Memory of Poland oraz Index 
Polaków represjonowanych za pomoc Żydom w czasie II wojny światowej.
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Niezwykle energicznie działała na rzecz poszerzenia obecności archiwów pol-
skich na arenie międzynarodowej. Podejmowała wiele inicjatyw zwiększających 
międzynarodowe zaangażowanie archiwistów polskich. Wspierała i  inspirowa-
ła udział przedstawicieli polskich archiwów w  europejskich projektach, w  tym 
m.in. opracowaniu raportu Komisji Europejskiej pt. „Report on Archives in the 
enlarged European Union. Increased archival cooperation in Europe: action plan 
(COM(2005)52)”, który otworzył drogę takim przedsięwzięciom jak Archives  
Portal Europe Network (APEnet). Dzięki jej staraniom kilkudziesięcioosobowe 
grupy pracowników archiwów państwowych mogły uczestniczyć w międzynaro-
dowych kongresach archiwów w Sewilli (2000) i Wiedniu (2004). Za jej sprawą 
pracownicy archiwów polskich uzyskali możliwość długookresowych staży i sty-
pendiów zagranicznych w instytucjach archiwalnych w Stanach Zjednoczonych, 
finansowanych m.in. przez Fundację Kościuszkowską. 

Od 2002 do 2006  r. pełniła funkcję redaktora naczelnego czasopisma  
„Archeion”, zapraszając do grona autorów ekspertów zagranicznych i  inicjując 
przygotowanie tomów tematycznych (t. 105 (2003) „Edukacja”; t.  106 (2003) 
„Restytucja dóbr kultury”; t. 107 (2004) „Informatyzacja”; t. 108 (2005) „Kon-
serwacja”; t. 109 (2006) „Archiwa a prywatność”). We wprowadzeniu do t. 105 
napisała: „»Archeion« się zmienia. Chcemy, żeby stał się bardziej otwarty na 
problemy współczesnej archiwistyki i  archiwistów. Tych problemów jest wiele, 
zamierzamy o nich nie tylko pisać, dyskutować, ale szukać najlepszych wzorów 
rozwiązań”. To motto przyświecało jej przez całe dziesięciolecie. Jego realizacja 
nie była łatwa, ale w wielu obszarach się udała.

D. Nałęcz pełniła liczne funkcje w międzynarodowych i krajowych gremiach 
archiwalnych. W latach 1997–2007 przewodniczyła Polskiemu Komitetowi Pro-
gramu UNESCO Pamięć Świata. Po odejściu z archiwów państwowych, do końca 
współpracowała z  Komitetem, będąc jedną z  jego najaktywniejszych członkiń. 
W  kadencjach 2000–2007 została wybrana wiceprzewodniczącą europejskie-
go oddziału Międzynarodowej Rady Archiwów EURBICA. W latach 2005–2006 
minister spraw zagranicznych powierzył jej funkcję przewodniczącej polskiej 
prezydencji Task Force for International Cooperation on Holocaust Education, 
Remembrance and Research (Grupa zadaniowa ds. współpracy międzynarodo-
wej w  zakresie edukacji, upamiętniania i  badania Holokaustu). W  2006  r. zo-
stała członkiem Komitetu Doradczego ds. Spuścizn Prywatnych (The Advisory  
Committee on the Collection of Private Archives) na Uniwersytecie Europejskim 
we Florencji. Także w 2006 r. została powołana przez komisarz Unii Europejskiej 



295 In MEMORIAM ̵

ds. społeczeństwa informacyjnego i mediów Viviane Reding do Grupy Ekspertów 
Wysokiego Szczebla ds. Bibliotek Cyfrowych (High Level Expert Group on Digital  
Libraries). Od 2005  r. reprezentowała archiwa polskie w  międzynarodowych 
inicjatywach: CITRA (The International Conference of the Round Table on  
Archives) Międzynarodowej Rady Archiwów oraz DLM Forum (Donnees lisible  
par machine Forum) Komisji Europejskiej. 

Po zakończeniu pracy w  archiwach państwowych ponownie skupiła swoją 
działalność zawodową na pracy w Instytucie Badań Literackich PAN. 

31 stycznia 2012  r. została powołana na stanowisko podsekretarza stanu 
w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego, pozostając na nim do 1 grudnia 
2015 r. Nadzorowała wdrożenie reform szkolnictwa wyższego, w szczególności 
w zakresie jakości kształcenia; m.in. koordynowała realizację Procesu Bolońskie-
go oraz prace dotyczące Europejskiego Obszaru Szkolnictwa Wyższego, w  tym 
wprowadzenie systemu Krajowych Ram Kwalifikacji. Aktywnie działała na rzecz 
poprawy sytuacji młodych pracowników nauki, współpracując z  Parlamentem 
Studentów Rzeczypospolitej Polskiej i Krajową Reprezentacją Doktorantów. 

Przez większość życia zawodowego kontynuowała pracę naukowo-dydak-
tyczną na wielu uczelniach. Od 1974 do 1980 r. prowadziła zajęcia dydaktycz-
ne na Wydziale Historycznym swojej alma mater – Uniwersytecie Warszawskim.  
Od kwietnia 1995 r. do września 1996 r. była wykładowcą w Prywatnej Wyższej 
Szkole Bussinesu i Administracji, w której pełniła funkcję dziekana Wydziału Ad-
ministracji Państwowej i Służb Zagranicznych. W latach 2002–2008 była profe-
sorem Akademii Humanistycznej im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku, pełniąc 
w  latach 2007–2008 funkcję dziekana Wydziału Nauk Politycznych. Była także 
profesorem i rektorem Wyższej Szkoły Handlu i Prawa im. Ryszarda Łazarskiego 
w Warszawie (2008–2012), wykładowczynią na Wydziale Ekonomii i Zarządza-
nia. Od 1982 do 1996 r. pełniła funkcję sekretarza naukowego Komisji Historii 
Prasy przy Komitecie Nauk Historycznych PAN, a od 1985 do 1996 r. – sekretarza 
serii wydawniczej: Materiały i Studia do Historii Prasy i Czasopiśmiennictwa Pol-
skiego. Od 1998 do 2007 r. była członkiem Komitetu Nauk Historycznych PAN.

W latach 2008–2011 była członkinią Polsko–Rosyjskiej Grupy do Spraw Trud-
nych, a w latach 2011–2016 członkinią Międzynarodowej Rady Centrum Polsko–
Rosyjskiego Dialogu i Porozumienia. 

W latach 2005–2017 pełniła funkcje członka Rady Naukowej Biblioteki Naro-
dowej.
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Przez wiele lat (od 2009 do 2022 r.) zasiadała w jury Nagrody Historycznej im. 
Kazimierza Moczarskiego. Była członkinią Stowarzyszenia Pracowników, Współ-
pracowników i Przyjaciół Rozgłośni Polskiej Radia Wolna Europa Imienia Jana 
Nowaka-Jeziorańskiego w Warszawie.

W latach 2007–2022 była przewodniczącą Rady Fundacji Bankowej im. Leopol-
da Kronenberga, zasiadając także w Kapitule Nagrody im. Aleksandra Gieysztora. 

Pozostawiła niezwykle bogaty i ważny dorobek piśmienniczy, obejmujący nie-
mal dwieście prac, w  tym kilkanaście monografii. Jej najważniejsze publikacje 
poświęcone były dwudziestowiecznym losom polskiej inteligencji, historii obo-
zu piłsudczykowskiego (razem z  Tomaszem Nałęczem wydała biografię Józefa 
Piłsudskiego, przetłumaczoną na rosyjski, litewski i  chorwacki), historii prasy 
i  cenzury w XX w., polskiej archiwistyce, stosunkom polsko-rosyjskim w XX w. 
W ostatnich latach życia zajmowała się narodzinami III Rzeczypospolitej (razem 
z T. Nałęczem w 2019 r. wydała Czas przełomu 1989–1990).

Została odznaczona Krzyżem Komandorskim z Gwiazdą Orderu Odrodzenia 
Polski (2011) i Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski (2007) oraz 
francuskim Orderem Kawalera Sztuki i Nauk Humanistycznych (Ordre des Arts 
et des Lettres) Republiki Francuskiej (2003). 

W 1972 r. wyszła za mąż za T. Nałęcza, profesora historii, posła na Sejm w la-
tach 1993–1997 i 2001–2005. Małżeństwo ma syna Andrzeja, prawnika. 

Zmarła po ciężkiej walce z nieuleczalną chorobą, została pochowana w grobie 
rodzinnym na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach w Warszawie.
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